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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

Từ đầu năm 2024, UBND xã luôn quan tâm đến công tác quán triệt, phổ 

biến, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với nhiệm vụ chính trị, tiếp tục cụ thể hóa triển 

khai, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết và các văn bản quy phạm pháp luật của 

Nhà nước có liên quan về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở như: Kết luận số 

120-KL/TW ngày 07/1/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả việc xay dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Nghị 

định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ 

trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;  

Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội về Thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở. 

UBND xã đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 60/KH- UBND ngày 

26/4/2024 về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024. Tăng cường công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu về 

tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024. Qua đó chỉ đạo các bộ phận chuyên 

môn thực hiện tốt, đầy đủ các nội dung trong quy chế dân chủ cơ sở tại địa 

phương. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Kết quả thực hiện Luật số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của 

Quốc hội  

- Nội dung công khai để dân biết: Các nội dung công khai để dân biết báo 

gồm: Kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, công trình đầu tư, tiến độ thực hiện 

công trình trên địa bàn cấp xã; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; nhiệm vụ, 

quyền hạn của cán bộ, công chức cấp xã; chủ trương, kế hoạch vay vốn để phát 

triển sản xuất, xoá đói, giảm nghèo; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo 

được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, xây dựng nhà đại đoàn kết, 

nhà tình thương, cấp thẻ bảo hiểm y tế; đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí 

và các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính,... hình thức công khai để 

dân biết được thông qua dưới nhiều hình thức như: Hội nghị cán bộ công chức, 

niêm yết công khai tại trụ sở UBND cấp xã, thông qua hệ thống Đài truyền 

thanh, qua các buổi họp dân, họp tổ hội đoàn thể tại ấp, khu dân cư. 

- Nội dung dân bàn và quyết định, nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ 

quan có thẩm quyền quyết định:  



  

+ Đối với việc nhân dân bàn và quyết định trực tiếp: việc xây dựng quy 

ước, hương ước, bầu cử ấp trưởng, Ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư 

cộng đồng; kế hoạch, biện pháp thực hiện các chủ trương của chính quyền 

trong việc huy động nhân dân đóng góp để xây dựng cơ sở hạ tầng ở ấp, khu 

dân cư.  

+ Đối với việc nhân dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm 

quyền quyết định: Tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với Đề án mở rộng địa giới 

hành chính thị xã Bình Long được nhân dân đồng tình ủng hộ. 

- Việc thực hiện giám sát của nhân dân:  

 Công tác thu chi ngân sách nhà nước và các khoản đóng góp của nhân 

dân đều được niêm yết tại trụ sở UBND và thông qua HĐND. Từ đó việc quản 

lý sử dụng tài chính và nguồn thu đóng góp của nhân dân đúng mục đích, đúng 

quy định; Nhân dân giám sát hoạt động của các đại biểu dân cử, hoạt động của 

cơ quan nhà nước ở cơ sở thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri của các đại biểu 

HĐND các cấp, thực hiện giám sát việc làm đường bê tông xi măng… Nhìn 

chung các công trình xây dựng có sự giám sát của nhân dân đều đạt hiệu quả. 

2. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực  

- Tổng thu đến 30/9/2024: 8.321.115.616 đ, đạt 52,62 và (UBND huyện 

giao 15.813.077.000 đ). Trong đó thu NSĐP: 354.398.387, đạt 53,29 % (huyện 

giao 665.000.000đ) 

-Tổng chi đến 30/9/2024: 7.911.109.185đ, đạt 50,02% (UBND huyện giao 

15.813.077.000đ). 

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Vận động làm đường bê 

tông xi măng ấp 4 dài 1500m. Sửa lại tuyến đường mương tại tổ 1 ấp 1, nâng 

cấp đầu tư cống thoát nước tại đường ĐT752 tổ 7 ấp 1, hoàn thành 1540m các 

tuyến đường bê tông xi măng.  

- Duy trì tỷ lệ hộ sử dụng điện thắp sáng đạt 100%, tăng cường hệ thống chiếu 

sáng đường. 

- Công tác quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường thường 

xuyên được quan tâm. Phối hợp với các phòng ban chuyên môn thực hiện các 

nhiệm vụ đề ra được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Thực hiện các thủ tục hành 

chính theo đúng quy định. 

- Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Thực hiện tốt công tác dạy và học đạt chất 

lượng cao. Luôn quan tâm chú trọng đến công tác giáo dục.  

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được tăng cường, công tác 

phòng chống dịch bệnh được quan tâm thường xuyên.  

- Các hoạt động văn hóa – thông tin diễn ra sôi nổi, đáp ứng nhu cầu vui 

chơi, giải trí, sinh hoạt của người dân, kịp thời phản ánh các sự kiện và tình 

hình về kinh tế, chính trị, văn hóa – xã hội, quốc phòng - an ninh của địa 

phương. 

- Chính sách cho người có công, công tác bảo trợ xã hội: Thực hiện giải 



  

quyết chế độ cho các đối tượng chính sách và đối tượng bảo trợ xã hội kịp thời, 

đúng quy định. Các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, trợ giúp xã hội được tổ 

chức thiết thực, sâu rộng với ý nghĩa nhân văn sâu sắc. 

- Xác định công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin để phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn. Sử dụng hiệu 

quả cơ sở hạ tầng thông tin, họp trực tuyến, trang thông tin điện tử của xã trong 

công tác chỉ đạo, điều hành trao đổi, chia sẻ thông tin giữa các ban ngành, đoàn 

thể trong xã với các cơ quan liên quan, với tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp. 

Vận hành có hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản nhằm phục vụ tốt cho yêu cầu 

cải cách hành chính của xã. 

- Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực tại Bộ phận 1 cửa thực 

hiện theo đúng quy định. Thực hiện giải quyết hồ sơ dịch công trực tuyến đạt 

100%. 

- Công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh được chú trọng. Giao quân 11/10 

đồng chí đạt 110% chỉ tiêu (vượt 01 chỉ tiêu so với được giao). Triển khai có 

hiệu quả các kế hoạch, biện pháp bảo vệ chính trị, bảo đảm an ninh nội bộ. An 

ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, có nhiều 

chuyển biến tích cực, kết quả các mặt công tác đều đạt chỉ tiêu đề ra.  

3. Kết quả thực hiện tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố 

cáo: 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư: Đảm bảo và duy trì tốt 

chế độ tiếp công dân, giải quyết kịp thời những thắc mắc, kiến nghị đề xuất của 

cử tri. Tổ chức phân công lãnh đạo và công chức trực tiếp công dân vào các 

ngày trong tuần. Trong 9 tháng, tiếp nhận 06 đơn kiến nghị phản ánh. Kết quả: 

đã giải quyết 06 đơn. 

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy 

định hành chính: không có phản ánh, kiến nghị trong kỳ báo cáo. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm: 

Việc thực hiện tốt QCDC đã góp phần củng cố niềm tin vào sự lãnh đạo 

của Đảng, sự điều hành của Nhà nước, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đảng bộ đề ra, Các chỉ tiêu về kinh tế, văn 

hóa - xã hội đều đạt, quốc phòng - an ninh luôn được giữ vững, ổn định. 

2. Hạn chế, nguyên nhân: 

- Công tác triển khai và thực hiện công tác Quy chế dân chủ có lúc chưa 

đồng bộ. Việc tổ chức tuyên truyền, vận động họp dân đôi khi còn hạn chế gây 

không ít khó khăn trong việc thực hiện.  

- Cán bộ làm công tác Dân chủ cơ sở còn kiêm nhiều công việc nên đôi 

lúc hiệu quả chưa cao. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025: 

- Tiếp tục tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền đối 

với công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong tình hình mới, tạo sự 



  

chuyển biến thực sự và đồng bộ trong công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở của cả hệ thống chính trị. 

- Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý 

thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ cán bộ công chức; xây dựng, kiện toàn đội 

ngũ cán bộ công chức thực sự là công bộc của nhân dân, lắng nghe ý kiến của 

nhân dân, vì nhân dân phục vụ. 

- Tiếp tục chú trọng thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, 

tiếp tục thực hiện nội dung theo Quyết định của UBND tỉnh Bình Phước, kèm 

mức thu lệ phí tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, các thủ tục hành chính đều 

được công khai niêm yết, đồng thời quy định rõ ràng để mọi người dân đều 

biết; Đơn giản hóa các trình tự thủ tục, rút ngắn thời gian thực hiện. Công tác 

tiếp công dân và giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết công việc 

đúng nội quy, quy chế cơ quan, đúng hẹn, đúng luật, khách quan trong hoà 

giải, giải quyết tranh chấp, không gây phiền hà sách nhiễu nhân dân. 

- Tổ chức tiếp công dân, giải quyết đúng thời hạn, đúng pháp luật các đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo cho công dân không để tồn đọng, kéo dài, vượt cấp. 

Trên đây là Báo cáo kết quả việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 

2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND xã Minh Tâm./. 

(Gửi kèm Thang điểm tự đánh giá cuối năm 2024). 

Nơi nhận:                                                                        
- Phòng Nội vụ; 

- CT, PCT.UBND xã; 

- CC. VPTK xã; 

- Lưu: VT. 

 

                      CHỦ TỊCH 

             

 

 

 

                    Hoàng Ngọc Giang 
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